
 1 

DELIBERAZIONE 29 OTTOBRE 2015 
516/2015/A 
 
ASSUNZIONE DI UN DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO PER LA COPERTURA DELLA 
POSIZIONE DI DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA REGOLAZIONE DELL’AUTORITÀ 
PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO E DEFINIZIONE DEL RELATIVO 
TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO   
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 29 ottobre 2015 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità 

per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità); 
• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 
• la deliberazione dell’Autorità 18 marzo 2004, n. 38/04 (di seguito: deliberazione 

38/04) in materia di assunzione di personale a tempo determinato; 
• la deliberazione dell’Autorità 13 dicembre 2010, GOP 74/10, recante la 

disciplina della durata, proroga e rinnovi, dei contratti di lavoro subordinato a 
tempo determinato applicabile al personale dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2011, GOP 35/11, con cui è stata 
disposta l’assunzione della dott.ssa Clara Poletti, con contratto a tempo 
determinato nella carriera dei dirigenti dell’Autorità, quale Consigliere tecnico-
scientifico del Presidente e del Collegio dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 aprile 2013, 160/2013/A (di seguito: 
deliberazione 160/2013/A) con cui, tra l’altro, il Collegio ha conferito alla 
dott.ssa Clara Poletti l’incarico di responsabilità di Direttore del Dipartimento 
per la Regolazione, con decorrenza dal 1 giugno 2013; 

• la deliberazione dell’Autorità 31 luglio 2014, 405/2014/A, con cui la dott.ssa 
Clara Poletti è stata nominata, a far data dal 1 agosto 2014, ad interim Direttore 
della Direzione Mercati, in seguito alle dimissioni del dott. Federico Boschi che 
ricopriva in precedenza tale posizione; 

• le deliberazioni dell’Autorità 23 aprile 2015, 177/2015/A e 178/2015/A, relative 
al vigente assetto organizzativo dell’Autorità ed ai relativi responsabili di 
struttura; 

• la deliberazione dell’Autorità 26 luglio 2012, 326/2012/A, con la quale, tra 
l’altro, sono state approvate le dichiarazioni a verbale rese dalla delegazione 



 2 

dell’Autorità e costituenti l’allegato 4 del verbale della riunione sindacale del 4 
luglio 2012; 

• la deliberazione 23 dicembre 2014, 646/2014/A, con cui l’Autorità ha approvato 
il Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2015 – 31 dicembre 2015; 

• la deliberazione 16 luglio 2015, 341/2015/A, con cui l’Autorità ha approvato 
una prima variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2015 – 
31 dicembre 2015. 

• il contratto della dott.ssa Clara Poletti (prot. Autorità n. 21782 dell’11 agosto 
2011); 

• il curriculum vitae della dott.ssa Clara Poletti. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con deliberazione dell’Autorità 177/2015/A, il Collegio ha approvato il nuovo 
Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità e definito la 
nuova struttura organizzativa dell’Autorità, con relativi compiti e funzioni, 
articolata nei termini di cui agli Allegati A e B e della Tavola 1, allegati alla 
deliberazione 177/2015/A;  

• la dott.ssa Clara Poletti ha maturato una pluriennale esperienza nel ruolo di 
Direttore del Dipartimento per la Regolazione dell’Autorità, a connotazione 
fiduciaria, con un incarico comportante l’esercizio di funzioni dirigenziali e con 
riferimento diretto al Collegio; 

• la dott.ssa Clara Poletti, in aggiunta a quanto indicato al precedente alinea, ha 
altresì ricoperto, ad interim, dal 1 agosto 2014, l’incarico di Direttore della 
Direzione Mercati, maturando, anche in tale ruolo, comportante l’esercizio di 
funzioni dirigenziali, una significativa esperienza nelle attività di regolazione 
affidate all’Autorità per tali settori; 

• l’attuale contratto di lavoro della dott.ssa Clara Poletti andrà a scadere il 
prossimo 30 ottobre 2015. 

 
CONSIDERATO INOLTRE: 
 

• che, in base alla disciplina di cui alla deliberazione GOP 74/10, l’Autorità può 
stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato di durata non 
superiore a quattro anni per tutte le carriere, rinnovabili per un massimo di due 
volte per una durata non superiore a quattro anni per ciascun rinnovo; 

• quanto previsto in materia di selezione semplificata dalla deliberazione 
dell’Autorità 38/04; 

• il contenuto della dichiarazione a verbale, resa dalla delegazione dell’Autorità in 
materia di selezione semplificata ex art. 14 e seguenti della deliberazione 38/04.  

 
 
 



 3 

RITENUTO CHE: 
 

• l’incarico di Direttore del Dipartimento per la Regolazione dell’Autorità rientri 
tra gli incarichi di alta amministrazione, a connotazione fiduciaria, comportante 
l’esercizio di funzioni dirigenziali e sia riconducibile tra quelli ricompresi nella 
dichiarazione a verbale in materia resa dalla delegazione dell’Autorità di cui 
all’Allegato 4 del verbale della riunione sindacale del 4 luglio 2012, per i quali 
l’Autorità può procedere ad una procedura semplificata ai sensi della 
deliberazione 38/04; 

• ai fini di assicurare la continuità delle attività svolte dal Dipartimento per la 
Regolazione nonché dalla Direzione Mercati sia necessario attivare il nuovo 
contratto di lavoro con la dott.ssa Clara Poletti, a far data dal 31 ottobre 2015;      

• al fine di individuare il trattamento economico e giuridico della dott.ssa Clara 
Poletti, nella sua qualità di Direttore del Dipartimento per le Regolazione 
nonché di Direttore ad interim della Direzione Mercati, debba farsi riferimento 
al livello di responsabilità attribuito, all’esperienza maturata nei precedenti 
incarichi per le medesime funzioni, al curriculum professionale ed al carattere di 
temporaneità dell’incarico; 

• il trattamento giuridico ed economico della dott.ssa Clara Poletti venga 
disciplinato, per quanto compatibile, sulla base degli istituti contrattuali previsti 
per il personale dipendente di ruolo dell’Autorità, carriera dei dirigenti, dal 
relativo Regolamento del personale e ordinamento delle carriere; 

• sia opportuno prevedere, quale durata del contratto della dott.ssa Clara Poletti, 
quella massima consentita dalla vigente normativa applicabile all’Autorità, pari 
a quattro anni; 

• possa, pertanto, procedersi, sentito il Direttore della Direzione Affari Generali e 
Risorse, all’attivazione di un nuovo contratto di lavoro a tempo determinato 
della durata di quattro anni nella carriera dei dirigenti, qualifica di Direttore 
Generale, livello stipendiale base, con la dott.ssa Clara Poletti, prevedendo che 
la stessa ricopra, dal 31 ottobre 2015, le funzioni di Direttore del Dipartimento 
per la Regolazione nonché di Direttore, ad interim, della Direzione Mercati  

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di assumere, ai sensi dell’art. 14 della deliberazione 38/04, la dott.ssa Clara Poletti, 

con contratto di lavoro a tempo determinato, nella carriera dei dirigenti 
dell’Autorità, per l’incarico di Direttore del Dipartimento per le Regolazione nonché 
di Direttore, ad interim, della Direzione Mercati dell’Autorità; 

2. di stabilire che il contratto di lavoro, di cui al precedente alinea, tenuto conto della 
vigente disciplina in materia, abbia la durata di quattro anni a far data dal 31 ottobre 
2015; 



 4 

3. di assegnare alla dott.ssa Clara Poletti la qualifica di Direttore Generale, livello 
stipendiale base della carriera dei dirigenti dell’ordinamento delle carriere 
dell’Autorità; 

4. di prevedere Milano quale sede di lavoro della dott.ssa Clara Poletti; 
5. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a 

seguire; 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

29 ottobre 2015 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
 


	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	DELIBERA

